



Gunnar Sauer leverede is til mange arrangementer i Himmerland. Billedet er formentlig fra ca. 1960.



"Cimbrerplinden" var populær.

Når man bliver sulten efter en Himmerlands Is

Dansk Nutidsmuseum i Aars har samlet effekter fra isfabrikken

Af Thorild Christensen

AARS: Man kan vel ikke kalde det en særudstilling, men Dansk Nutidsmuseum i Aars har samlet en del effekter fra den gang der blev produceret is i Aars - Himmerlands Is. Og man kan blive helt lækkerstult ved at blande minderne fra dengang med ønsket om mere sommer og sol.

I år er det helt præcis 70 år siden isproduktionen for alvor blev sat i system på det privatejede Mejeriet Himmerland på Nibevej i Aars. Mejeriet Himmerland var etableret 20 år tidligere efter uro omkring Aars Andelsmejeri. Uroen fik P. Sauer til i oktober 1928 at åbne et privatmejeri i ejendommen Nibevej 2, hvor nu tidligere frugtgrosserer Ove Holst i mange år har haft lager og bolig. Her var der også mejeriudsalg i det lokale, som senere blev indrettet til salon for den nu pensionerede barbermester Henning Madsen.

En stor arbejdsplads

Mejeriet var en stor arbejdsplads og havde også en produktion af iscreme under navnet Himmerlands Fløde-Is, men fra 1947 - med sønnen Gunnar Sauer som leder - kom der for alvor gang i fremstillingen af is. Det var efter lanceringen af "Cimbrerplinden" i Himmerlands Is-regi, og der blev sat ind med et større salgs- og distributionsnet, så man - med rygende tårer til hjælp - kunne nå langt omkring i Himmerland med distribution af ispinde, kræmmerhuse, isbåde og islagkager - uden at de smeltede. Dengang var der et ishus i selv den mindste landsby i Himmerland, og



Sådan annoncerede mejeriet P. Sauer for sin fløde is i Aars Avis i 1942.

en vaniljeis kostede 15 øre!

Dansk Nutidsmuseum har bevaret flere effekter, bl. a. forme fra islagkageproduktionen i Mejeriet Himmerland, og fra Himmerlands Is, som i øvrigt udvidede og flyttede ind i en moderne bygning på Nibevej 4. Her indrettede Emmy og Gunnar Sauer også en top-moderne lejlighed med altan og udsigt i øverste etage. Den store bygning blev for nogle år siden udstykket i ejerlejligheder.

I 1952 blev Mejeriet Himmerland omdannet til aktieselskabet A/S P. Sauer, Aars, med P. Sauer, Gunnar Sauer og mejeribestyrer Oluf Jensen som aktionæ-

rer og der fulgte en række år med stor aktivitet og travlhed i sommersæsonen. 28. september 1960 indstilledes driften af selve mejeriet, men Gunnar Sauer fortsatte med produktion af Himmerlands Is, som var blevet en meget stor succes. Familien Sauer og Himmerlands Is havde et godt ry og var i sommersæsonen på alles læber. På Gistumvej var der i mange år opsat et stort skilt på et af husene tæt på Himmerlandsgade. Skiltet bar teksten "Hold ind og spis - en Himmerlands Is". Det var der mange der gjorde.

Isproduktionen fortsatte, og når ellers solen

skinnede og vejret var lunt var der stor afsætning. Det kunne man mærke på Gunnar Sauer som kunne fløjte så det kunne høres helt ud på Nibevej. Han fløjtede når vejret var godt, og det gik fint med afsætningen af is...

"Flasket op" med is

Tredje generation kom til i 1977. Det var Torben Sauer, uddannet i herretøj og i Sparekassen Himmerland, men "flasket op" med isproduktion gennem sin ungdom, hvor han også hjalp til i mejeriet i de travle perioder. Torben Sauer sagde sit gode faste job i sparekassen op og blev juniorchef og medejer af familiefirmaet, som i øvrigt udvidede med en ny fabrik ved Keldgaardsvvej i Aars. Konkurrencen mellem isfabrikkerne var hård. Torben Sauer var med til 1980 da far og søn besluttede at sælge Himmerlands Is til een af de store giganter på markedet - Eventyr Is - og dermed var epoke slut med den gode lokale is fra Aars.

Gunnar Sauer døde i maj 2007. Han blev 89 år. 4. august i år vilte Gunnar Sauer være fyldt 100 år. Oprindelig var han ansat ved landbruget, blev derefter uddannet som mejerist og fik job hos navnkundige Rønberg Is på fabrikken få kilometer udenfor Skive. Han vendte tilbage til Aars med erfaring fra isproduktion og blev ansat hos sin far. Emmy og Gunnar Sauer blev gift i 1945. Emmy Sauer, passede i mange år kontoret og havde styr på driftudgifter, isafregninger og løn til fastansatte og til alle de løsarbejdere, som havde job hos Himmerlands Is i sommersæsonen.



Sådan husker mange reklameskiltene for Himmerlands Is.